
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-28

L'anno 2021 il  giorno 19 del mese di Maggio la sottoscritta Marino Cinzia in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO RTI REBORA COSTRUZIONI SNC 
DI  REBORA ANDREA & C.  (MANDATARIA)  /  LA  COMMERCIALE SRL /  MOZZONE 
BUILDING SYSTEM SRL DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI INERENTI LA  “REALIZZAZIONE DEL NUOVO EDIFICIO AD USO MERCATO 
DEI  FIORI  IN  VIA  SARDORELLA  A  BOLZANETO,  GENOVA”  PER  CONTO  DELLA 
SOCIETÀ S.P.IM. S.P.A. CIG: 8714745314  - C.U.P. E31B20001050007

Adottata il 19/05/2021
Esecutiva dal 19/05/2021

19/05/2021 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-28

OGGETTO AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO RTI REBORA COSTRUZIONI SNC DI 
REBORA  ANDREA  &  C.  (MANDATARIA)  /  LA  COMMERCIALE  SRL  /  MOZZONE 
BUILDING SYSTEM SRL DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI INERENTI LA “REALIZZAZIONE DEL NUOVO EDIFICIO AD USO MERCATO 
DEI  FIORI  IN  VIA  SARDORELLA  A  BOLZANETO,  GENOVA”  PER  CONTO  DELLA 
SOCIETÀ S.P.IM. S.P.A. CIG: 8714745314  - C.U.P. E31B20001050007

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. (Codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001
-  la  Convenzione  confermativa  della  Stazione  Unica  Appaltante  Comunale  sottoscritta  tra  la 
Prefettura UTG di Genova, il Comune di Genova e le Società aderenti, in data 22/10/2018.;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 2021-152.0.0-24 
adottata il 19 aprile 2021 ed esecutiva ai sensi di legge la Stazione Unica Appaltante del Comune, 
per  conto della  Società  S.P.IM S.p.A.,  ha indetto,  in esecuzione di quanto prescritto  dall’art.  1 
comma  2  della  Legge  n.  120/2020,  procedura  negoziata  telematica  per  l’affidamento  della 
progettazione esecutiva e dei lavori in epigrafe per un importo a base di gara di Euro 4.386.090,01 
di cui Euro 82.100,00 per la progettazione esecutiva, Euro 68.488,05 per oneri della sicurezza non 
soggetti ribasso, Euro 123.261,71 lavori in economia non soggetti a ribasso;

- nel predetto provvedimento di indizione è stato stabilito di invitare a presentare offerta, almeno 
trenta operatori secondo le modalità indicate nella deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2021, 
dall’albo telematico aperto, di nuova creazione, istituito dal Comune di Genova per selezionare gli 
operatori economici da invitare alle procedure negoziate di importo superiore ad Euro 1.000.000,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e sino alla soglia comunitaria, approvato con Determinazione Dirigenziale della Direzione Stazione 
Unica Appaltante n. 2021-152.0.0.-22 del 12 aprile 2021;

-  l’aggiudicazione è stata disposta, ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice, 
secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2) del Codice;

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 febbraio 
2021, in data 19 aprile 2021 è stata inviata lettera di invito n. protocollo136455;

-  che  hanno  presentato  regolare  offerta  nei  termini  della  lettera  d’invito  i  seguenti  operatori 
economici: 

1) BERTINI SRL; 

2) RTI CONSORZIO STABILE A.LP.I.  SCARL/ GIMACO COSTRUZIONI SRL/ MARIANA 
LUIGI SRL; 

3) RTI NEOCOS Srl/ HOLZ ALBERTANI Spa; 

4) RTI REBORA COSTRUZIONI SNC DI REBORA ANDREA & C. /  LA COMMERCIALE 
SRL/ MOZZONE BUILDING SYSTEM SRL; 

5) RTI CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO/ ALBERTANI CORPORATES SPA/ BALLOCCHI 
IMPIANTI SRL; 

6) RTI GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI S.R.L./ CROCCO EMANUELE S.R.L./ SOILTEC 
GENOVA S.R.L./ WOLF SYSTEM S.R.L.; 

7) RTI GAETA COSTRUZIONI S.R.L./ TECNOTETTO SRL; 

8) RTI SARACINO SRL/ CMCI SCARL CONSORZIO STABILE/ HB COSTRUZIONI S.r.l.

- si è regolarmente svolta la procedura di gara in due sedute pubbliche la prima in data 6 maggio 
2021 verbale  cron.  n.  156,  e  la  seconda in  data  11 maggio  2021 cron.  n.  163,  conclusasi  con 
l’individuazione della migliore offerta presentata dal costituendo RTI REBORA COSTRUZIONI 
SNC  DI  REBORA  ANDREA  &  C.  (mandataria)  con  sede  in  Campomorone  (GE)  via  C.E. 
Lombardo  7-9  RR  codice  fiscale/partita  I.V.A.  01534970999,  LA  COMMERCIALE  SRL 
(mandante)  con  sede  in  Genova  Via  al  Santuario  di  N.S.  della  Guardia  24-24AR  codice 
fiscale/partita I.V.A. 02577850106, MOZZONE BUILDING SYSTEM SRL (mandante) con sede 
in Savigliano (CN) via Torino n. 272 - codice fiscale/partita I.V.A. 03359510041, che ha offerto la 
percentuale di ribasso del 26,580% (ventiseivirgolacinquecentoottantapercento) e quindi un importo 
complessivo,  comprensivo  di  progettazione  esecutiva  di  Euro  3.271.234,37 
(tremilioniduecentosettantunomiladuecentotrentaquattrovirgolatrentasette)  di  cui  Euro  68.488,05 
per oneri della sicurezza, Euro 123.261,71 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., come risulta 
da offerta e relativa lista delle lavorazioni e forniture allegati al presente atto quale parte integrante. 

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che le società facenti parte del costituendo RTI risultano qualificate nelle categorie necessarie per 
l’esecuzione dell’appalto ed in particolare:
l’impresa mandataria REBORA COSTRUZIONI SNC DI REBORA ANDREA & C. è in possesso 
di attestazione SOA n. 57662/10/00 per le categorie OG1 IV classe in corso di validità; 
l’impresa mandante LA COMMERCIALE SRL è in possesso di attestazione SOA n. 28938/35/00 
per la categoria SOA OG11 classe III, in corso di validità;
l’impresa mandante MOZZONE BUILDING SYSTEM SRL è in possesso di attestazione SOA n. 
59056/10/00  per la categoria SOA OS32 classe V, in corso di validità;

- i progettisti designati per la progettazione esecutiva STUDIO CANEPA ASSOCIATI, STUDIO 
EMI  ENGINEERING  SRL,  STUDIO  TECNICO  RAPETTI  GIUSEPPE,  hanno  parimenti 
comprovati i requisiti speciali previsti dal disciplinare di gara;

- le verifiche di cui all’art. 80 del Codice sia nei confronti delle imprese del citato costituendo RTI, 
nonché dei progettisti si sono concluse con esito positivo;

-   con  riferimento  alla  normativa  antimafia,  la  REBORA COSTRUZIONI  SNC DI  REBORA 
ANDREA & C. è in possesso di iscrizione presso la White List della Prefettura di Genova con 
scadenza il 12 giugno 2021, la COMMERCIALE SRL è in possesso di iscrizione presso la White 
List  della  Prefettura  di  Genova  con  scadenza  il  12  luglio  2021,  la  MOZZONE  BUILDING 
SYSTEM SRL è  in  possesso  di  iscrizione  presso  la  White  List  della  Prefettura  di  Cuneo con 
scadenza il 12 luglio 2021;

-  relativamente  ai  costi  della  manodopera  indicati  dall’impresa  in  offerta,  è  stato  verificato  il 
rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) del Codice;

-  in  base a  quanto prescritto  nel  bando di gara,  il  RTI aggiudicatario  provvederà a stipulare il 
relativo contratto, con la Società S.P.IM. S.p.A. e che i rapporti contrattuali intercorreranno in via 
esclusiva con l’aggiudicatario stesso, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, 
tra  l’aggiudicatario  e  rispettivamente  il  Comune  di  Genova  e  la  Società  S.P.IM.  S.p.A.,  con 
riferimento  a  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla  gestione  del  contratto,  all’adempimento  delle 
relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrattuale e ad ogni correlata controversia, 
anche con terzi, che possa insorgere.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione della progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
lavori  inerenti  la “realizzazione del nuovo edificio ad uso mercato dei fiori  in Via Sardorella a 
Bolzaneto,  Genova  per  conto  della  società  S.P.IM.  a  favore  del  costituendo  RTI  REBORA 
COSTRUZIONI SNC DI REBORA ANDREA & C. (mandataria)  /  LA COMMERCIALE SRL 
(mandante) / MOZZONE BUILDING SYSTEM SRL

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  all’aggiudicazione  della  progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori inerenti la “realizzazione del nuovo edificio ad uso mercato dei 
fiori in Via Sardorella a Bolzaneto, Genova per conto della società S.P.IM. a favore del costituendo 
RTI  REBORA COSTRUZIONI  SNC DI  REBORA ANDREA & C.  (mandataria)  con  sede  in 
Campomorone (GE) via  C.E. Lombardo 7-9 RR codice fiscale/partita  I.V.A. 01534970999, LA 
COMMERCIALE SRL (mandante) con sede  in Genova  Via al Santuario di N.S.  della  Guardia 
24-24AR  codice  fiscale/partita  I.V.A.  02577850106,  MOZZONE  BUILDING  SYSTEM  SRL 
(mandante)  con  sede  in  Savigliano  (CN)  via  Torino  n.  272  -  codice  fiscale/partita  I.V.A. 
03359510041  che  ha  offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  26,580%  (venti-
seivirgolacinquecentoottantapercento);

2) di stabilire che, in conseguenza dell’offerta presentata, che qui si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, unitamente alla lista delle lavorazioni e forniture, l’importo 
contrattuale  comprensivo  di  progettazione  esecutiva  sia  pari  ad  Euro  3.271.234,37 
(tremilioniduecentosettantunomiladuecentotrentaquattrovirgolatrentasette)  di  cui  Euro  68.488,05 
per oneri della sicurezza, Euro 123.261,71 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

3) di procedere all’annullamento dell’aggiudicazione nei confronti del predetto RTI, ovvero alla 
risoluzione del contratto in caso di cancellazione delle imprese dalle White List delle Prefetture 
competenti o mancato rinnovo dell’iscrizione per cause interdittive, e negli altri casi previsti dalla 
legge;

4) di  dare atto che,  in base a quanto prescritto  negli  atti  di  gara,  l’aggiudicatario provvederà a 
stipulare il contratto con la citata Società S.P.IM. S.p.A. e che i rapporti contrattuali intercorreranno 
in via esclusiva con la società stessa, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, 
tra  l’aggiudicatario  e  rispettivamente  il  Comune  di  Genova  e  la  Società  S.P.IM.  S.p.A.,  con 
riferimento  a  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla  gestione  del  contratto,  all’adempimento  delle 
relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrattuale e ad ogni correlata controversia, 
anche con terzi, che possa insorgere;

5) di dare atto che la Società S.P.IM. S.p.A. farà fronte al pagamento del corrispettivo contrattuale  
con  mezzi  propri  e  provvederà  alla  risoluzione  del  contratto,  in  esito  a  sopravvenute  cause 
interdittive per la normativa antimafia, e negli altri casi previsti dalla legge;

6) di  inviare il  presente provvedimento alla Società  S.P.IM. S.p.A.  per quanto di competenza, 
nonché a tutti i soggetti previsti dalla norma;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.  42 del 
codice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore 
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







































Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00465Codice richiesta di offerta

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI
LAVORI INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO
EDIFICIO AD USO MERCATO DEI FIORI IN VIA
SARDORELLA A BOLZANETO, GENOVA

Oggetto

CIG 8714745314

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 4.386.090,01 €

Di cui non soggetto a ribasso 123.261,71 €

Di cui sicurezza 68.488,05 €

Di cui oneri di progettazione 82.100,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP CHIRICO GIACOMO

E-mail

DATI DEL CONCORRENTE
RTI REBORA COSTRUZIONISNC LA COMMERCIALE
SRL MOZZONE BUILDING SYSTEM SRLOfferta presentata tramite raggruppamento

REBORA COSTRUZIONI SNC (mandataria)

LA COMMERCIALE S.R.L.

MOZZONE BUILDING SYSTEM S.R.L.

Composizione raggruppamento

Offerta sottoscritta da

REBORA SIMONE in qualità di Legale rappresentante
di REBORA COSTRUZIONI SNC (mandataria)

CANALE CORRADO in qualità di Legale
rappresentante di LA COMMERCIALE S.R.L.

MOZZONE FLAVIO in qualità di Legale rappresentante
di MOZZONE BUILDING SYSTEM S.R.L.

DATI ANAGRAFICI DELLA MANDATARIA

REBORA COSTRUZIONI SNCRagione Sociale

01534970999Partita IVA

01534970999Codice Fiscale dell'impresa

Pagina 1 di 205/05/2021 09:33:47



Indirizzo sede legale VIA C.E. LOMBARDO n. 7-9 R, 16014 CAMPOMORONE

010780315Telefono

0108954088Fax

info.reboracostruzioni@pec.itPEC

Società in nome collettivoTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

01534970999Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 26,58 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventisei/58

Oneri della sicurezza aziendale 107.940,04 €

Costi manodopera 1.230.355,67 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 205/05/2021 09:33:47


